
ROMANIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUŢ

HOTĂRÂREA NR. 74 
Din 20.12.2023

Privind suspendarea unor prevederi din H.C.L. Băiuţ nr. 70/2023 privind modificarea 
Organigramei şi Statului de funcţii ale Primăriei comunei Băiuţ

Consiliul Local al comunei Băiuţ, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 20.12.2023;
Luând în considerare referatul de aprobare prezentat de d-na primar Maciuc Viorica 

proiectul de hotărâre avizat favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiuţ 
şi raportul de specialitate prezentat de d-1 secretar Pop Aurelian Victor;

Având în vedere Adresa Instituţiei Prefectului judeţului Maramureş nr. 10090/30.10.2023 
privitoare la numărul maxim de posturi pentru Primăria Băiuţ pentru anul 2023;

Luând în considerare prevederile art. 111 din O.U. nr. 63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006, cele ale Capitolului II, Secţiunea IV din Anexa nr. 8 din Legea 
nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;

Având în vedere prevederile art. LXIX din O.U. nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal- 
bugelare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii 
fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor 
termene, conform cărora ” Termenele prevăzute la alin. (3) al art. XVII, alin. (6) al art. XVIII, la 
alin. (7) al art. XX şi la alin. (7) al art. XXIX din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal- 
bugetare pentru asigurarea sustenabi 1 ităţii financiare a României pe termen lung se prorogă până 
la data 30.06.2024”;

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică;

în temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. ”a”, alin. 3 lit. ”c”, art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 
1 lit. ”a” din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE

Art. 1 (1) Se suspendă până la data de 30.06.2024 aplicarea prevederilor din Organigrama 
şi a Statul de funcţii ale Primăriei comunei Băiuţ referitoare la reorganizarea Serviciului public de 
gospodărire comunală Băiuţ şi la biroul contabilitate-administrativ, aşa cum au fost aprobate prin 
H.C.L. Băiuţ nr. 70/2023.

(2) Până la data de 30.06.2024 se aprobă şi se va aplica Organigrama şi Statul de funcţii 
ale Primăriei comunei Băiuţ, conform Anexelor 1 şi 2 din prezenta Hotărâre, cu respectarea 
prevederilor art. XVII alin. 8 din Legea nr. 296/2023, privitoare la reducerea cu 10% a numărului 
de posturi stabilit prin O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006.



Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 
administrativ:

Prefectului judeţului Maramureş 
Primarului comunei Băiuţ 
Compartimentului resurse umane din primărie 
Dosar

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL

TUDOVAN FLORIN POP AURELIAN VlfifOR

Cvorum: (v voturi pentru, voturi împotrivă
şi abţineri din / ti consilieri prezenţi în total 11 consilieri



CONSILIUL
LOCAL

rs r .....
of—

H -J 23
00 03 P— =S CL
Z ? -

□
<

T
O

PO
G

R
A

F 
1 

PO
ST



ANEXA 1 
La H.C.L. Băiuţ nr. 74/2023

Pe lângă cele 18 posturi stabilite conform O.U. nr. 63/2010 în organigramă mai 
există un număr de 6 posturi exceptate de la aceste prevederi:
3 posturi asistent personal al persoanelor cu handicap 
1 post asistent social 
1 post asistent medical comunitar
1 post consilier implementare proiecte finanţate din fonduri nerambursabile

A
G

R
IC

O
L

 
I 

PO
ST



PRIMARIA COMUNEI BAIUT Anexa 2 la H.C.L. Baiut nr. 74/2023
STAT DE FUNCŢII

STRUCTURA

Nr.
crt.

FUNCŢIE DE 
DEMNITATE 

PUBLICĂ

Funcţia publică
înalt
funcţionar
public

de
conducere

de execuţie
Clasa

Gradul
profesional

Nivelul
studiilor

Funcţia contractuală

de
conducere

de execuţie

Nivelul
studiilor

Observaţii

DEMNITARI

MACIUC VIORICA primar

PINTEA CECILIA ANGELA viceprimar

POP AURELIAN VICTOR secretar
general

ADMINISTRATOR PUBLIC

DAUBNER MIZSNYAK IULIANA REGHINA administrator 
public

BIROU CONTABILITATE ADMINISTRATIV
ROZENBAUM MEDA ANGELICA sef birou superior

CHIFOR ENIKO HAKNAL consilier superior

STANCIU CORINA CORNELIA consilier
DEJI DIANA CAMELIA consilier
KABAN HAINALKA guard

10 PERSA VASILE şofer
COMPARTIMENT STARE CIVILA

11 MAN CRISTIAN ADAM consilier superior

COMPARTIMENT PROIECTE

12 VACANT consilier
COMPARTIMENT AGRICOL

13 ILIEŞ VIORICA consilier superior

COMPARTIMENT ASISTENTA SOCIALA
14 PROHASKA ROXANA DIANA asistent comunitar
15 MARIŞ SANDA MARIANA asistent social

TOPOGRAF
16 NICA DUMITRU WILLY topograf

SERVICIUL PUBLIC DE GOSPODĂRIRE 
COMUNALĂ

17 NICA ANA LUMINIŢA şef formaţie 
muncitori___

18 TOLGY TIMAR ALEXANDRU muncitor calificat M/G

19 ZVARICIUC RAFAEL ŞTEFAN muncitor calificat M/G

20 MARC DORINA DANIELA muncitor calificat M/G

21 NEGURITA MARGARETA muncitor necalificat

22 FAI VERONICA VARVARA asistent personal M/G

23 GAŞPAR ANA asistent personal M/G

24 COC ATTILA ISTVAN asistent personal M/G

NR. TOTAL FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICA
NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DIN CARE 5
NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE 2

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE 3

PREŞEDINTE Dl 

TUDOVANFLÖ
*



NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 2

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE 15

NR. TOTAL FUNCŢII IN INSTITUŢIE 24

Pe lângă cele 18 posturi stabilite conform O U. nr. 63/2010 organigramă, mai există un număr de 6 posturi în afara organigramei: 
3 posturi asistent personal al persoanelor cu handicap 
1 post asistent social 
1 post asistent medical comunitar
1 post consilier implementare proiecte finanţate din fonduri nerambursabile




